
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizi Turistici, Socio-Culturali e Scolastici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 78 del 30/07/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 02/08/2021    al n. 535 

 

 
 

 

OGGETTO:   DETERMINAZIONE A CONTRARRE -  AFFIDAMENTO DIRETTO AI 

SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETT. A) D.LGS. 50/2016 DI VALORE 

INFERIORE AD EURO 5.000 - ACQUISTO ARREDI SCOLASTICI PER LE 

SCUOLE DELL’INFANZIA CON IL FONDO NAZIONALE PER IL 

SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DI CUI 

ALL’ART. 12 DEL D.LGS. 13 APRILE 2017, N. 65 - APPROVAZIONE 

PREVENTIVO ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA 

VASTARREDO SRL – VASTO (CH)  -CIG  Z4232A6572. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Richiamati: 

 Il Decreto sindacale n. 7/2020 di nomina della Dott.ssa Francesca De Camillis, già 

Segretario generale dell’Ente, a Responsabile dell’Area Amministrativa; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 05/05/2021, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) – periodo 2021/2023 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000); 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 05.05.2021, con la quale si è provveduto 

all’approvazione del bilancio di previsione finanziario pluriennale 2021-2023 (art. 151 del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 10 del D.Lgs. 118/2011); 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 30/09/2020 con oggetto “Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2020 (Art. 169 del D.Lgs. N. 267/2000) - Piano dettagliato 

degli obiettivi”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 12/05/2021 con oggetto “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Parte finanziaria”;  



Pag. 2 

 l’ art. 12 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, il quale istituisce,  presso  il  Ministero  

dell'istruzione, dell'università' e della ricerca, il Fondo nazionale per  il  Sistema integrato  di  

educazione  e  di  istruzione; 

Dato atto che: 

 Con Nota Protocollo n. 14046 del 05/07/2021 l’Ente richiedeva all’Istituto Comprensivo “G. 

Cardelli” una ricognizione degli interventi da effettuarsi nei vari Plessi scolastici in vista 

della riapertura degli stessi per l’a.s. 2021/2022; 

 Con Nota Protocollo n. 14710 del 13/07/2021 l’Istituto Comprensivo “G. Cardelli” dava 

riscontro alla richiesta di cui sopra, richiedendo, tra l’altro, l’acquisto di alcuni arredi 

scolastici; 

Considerato che è compito degli Enti locali provvedere all’acquisto degli arredi per le scuole ai 

sensi delle disposizioni di legge appresso richiamate:  

 art. 159, D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 ("Approvazione del t.u. delle disposizioni legislative 

vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado");  

 art. 3, comma 1, L. 11 gennaio 1996, n. 23 ("Norme per l'edilizia scolastica"); 

 D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito nella L. 7 agosto 2012, n. 135 ("Disposizioni urgenti 

per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini"), art. 7, commi 

28 e ss.; 

Ritenuto necessario procedere all’acquisto di arredi scolastici ai fini della riapertura dei Plessi 

scolastici del territorio per l’a.s. 2021/2022; 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 a tenore del quale “prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 

2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Richiamato l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina le procedure sotto soglia comunitaria; 



Pag. 3 

Atteso che l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) prevede l’obbligo per gli enti locali di far 

ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino al sotto soglia 

comunitaria; 

Tenuto conto di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, successivamente aggiornate con delibera del 

Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 

giugno 2019, n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 2.5.6 recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Interpellata all’uopo la Ditta VASTARREDO SRL  con sede legale in via Osca, n. 67 – 66054 

VASTO (CH) la quale ha prodotto un preventivo di spesa per la fornitura  di arredi scolastici per le 

Scuole dell’Infanzia, acquisito al prot. n. 15914 del 29.07.2021 per l’importo complessivo di euro 

4.391,02  incluso IVA 22%; 

Rilevato che in base al preventivo acquisito sussistono i presupposti per procedere all’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/20163, per la fornitura di quanto sopra 

riportato trattandosi di affidamento di importo inferiore ad euro 40.000,00; 

Richiamato l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dispone “[…] le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

Evidenziato, dunque, che non sussiste l’obbligo di fare ricorso al Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di tale servizio, poiché il 

valore dell’affidamento è inferiore ad euro 5.000,00; 

Dato atto che nel caso di specie si deroga al principio della rotazione, essendo l’azienda affidataria 

della presente fornitura essere risultata già affidataria lo scorso anno della fornitura di arredi 

scolastici (stesso settore merceologico) per le seguenti motivazioni che vengono analiticamente 

rappresentate in ossequio alle Linee Guida ANAC e alla costante giurisprudenza sul tema: 



Pag. 4 

a. qualificata urgenza: l’avvio dell’anno scolastico è prossimo e i tempi di consegna molto 

stretti, considerato peraltro il carico di lavoro straordinario di tutte le aziende fornitrici di 

arredi scolastici;    

b. particolare struttura del mercato degli arredi scolastici nella Regione Abruzzo e riscontrata 

l’effettiva assenza di alternative più vantaggiose e praticabili rispetto al nuovo affidamento 

all’operatore economico, sia per i tempi di consegna sia per i prezzi applicati;  

c. la stazione appaltante ha maturato un elevato grado di soddisfazione rispetto al pregresso 

rapporto contrattuale sia sotto il profilo della qualità della prestazione contrattuale 

(caratteristiche della fornitura e rispetto dei tempi di consegna) sia sotto il profilo della 

competitività del prezzo di mercato; 

d. la stazione appaltante, sulla base di da precedenti rapporti contrattuali, ritiene affidabile 

l’operatore economico e la sua idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello 

economico e qualitativo atteso; 

e. i prezzi applicati risultano essere congrui e vantaggiosi per l’Ente locale in relazione ai 

prezzi medi di mercato e alle caratteristiche delle forniture; 

Ritenuto di poter affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A ) del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura  

di arredi scolastici per le Scuole dell’Infanzia a favore della  Ditta VASTARREDO SRL; 

Ritenuto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 2000, che: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è l’acquisto di arredi scolastici ai fini della 

riapertura dei Plessi scolastici del territorio per l’a.s. 2021/2022 con il  Fondo nazionale per 

il sistema integrato di educazione e di istruzione di cui all'art. 12 del decreto legislativo 13 

aprile 2017, n. 65.; 

 l’oggetto del contratto consiste nella fornitura di arredi scolastici per le Scuole dell’Infanzia; 

 la forma: il contratto sarà stipulato nelle forme di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

Dato atto che il CIG assegnato alla procedura è Z4232A6572; 

Considerato che il suddetto operatore è: 

 in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, in 

conformità alle autodichiarazioni rese e conservate agli atti; 



Pag. 5 

 risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da DURC online (Protocollo 

INPS_26534818, Data richiesta 14/06/2021, Scadenza validità 12/10/2021); 

Atteso che occorre impegnare la somma di € 3.599,20, oltre IVA al 22%, per un totale di € 4.319,02 

sul Capitolo 8752/0, P.d.C. 2.02.01.05.000 Esercizio Finanziario 2021 del bilancio di previsione 

finanziario pluriennale 2021-2023; 

Ritenuto di poter procedere all’assunzione dell’impegno di spesa sopra indicato a norma dell’art. 

183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, essendovi compatibilità con i vincoli di finanza pubblica e 

con gli stanziamenti di cassa; 

Rilevato che: 

• sono state rispettate le misure di prevenzioni generali e specifiche previste dal Piano 

Triennale di Prevenzione alla Corruzione dell’Ente; 

• il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai 

sensi del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs 97/2016; 

• è stata verificata, nei confronti del Responsabile del Procedimento, dei soggetti tenuti a 

rilasciare pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il 

provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto 

da: 

o “Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2021/2023” 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 31.03.2021, 

o  Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant’Angelo, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 28.01.2014 e dal nuovo 

Codice di condotta di cui all’art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 2018, 

o  Patto di integrità approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 

09.12.2015; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti: 



Pag. 6 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1. Di considerare la premessa  parte integrante e sostanziale al presente atto anche per i fini di 

cui all’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

2. Di approvare il preventivo in premessa, acquisito al prot. nr. 15914 del 29.07.2021, indicato 

per l’acquisto di arredi scolastici per le Scuole dell’Infanzia; 

3. di affidare, per le motivazioni esplicitate in premessa, ex art. 36, comma 2 lett a) del D.Lgs. 

50/2016 alla Ditta VASTARREDO SRL  con sede legale in via Osca, n. 67 – 66054 –

VASTO  (CH) Partita IVA 02029130693, la fornitura di quanto sopra riportato; 

4. dare atto che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 

192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 32 del D.Lgs. 50/2016; 

5. che l’affidamento alla Ditta VASTARREDO SRL avviene per un importo pari ad € 3.599,20  

+ IVA al 22%, per un totale complessivo di € 4.391,02, giusto preventivo depositato agli atti 

dell’ufficio prot. n. 15914 del 29.07.2021; 

6. di imputare l’importo complessivo di € 4.391,02 IVA compresa sul Capitolo 8752/0, P.d.C. 

2.02.01.05.000, Esercizio Finanziario 2021 del bilancio di previsione finanziario 

pluriennale 2021-2023; 

7. che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010, per il presente 

affidamento, presso l’A.N.A.C., è stato acquisito il seguente CIG Z4232A6572; 

8. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e sarà pubblicato successivamente 

sull’albo pretorio e   sul sito informatico dell’Ente; 



Pag. 7 

9. di provvedere alla relativa liquidazione con successivo atto a seguito di presentazione di 

regolare fattura; 

10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto ad obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, 

come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016. 

 

 

 

Mosciano S.A., li 30/07/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 8 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 02/08/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  02/08/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


